VIII Международная научная конференция

«География искусства»

Москва,  2022 г.

Первое ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

25–27 мая 2022 года в Москве в РАХ и ГИТР состоится VIII Международная  научная конференция «География искусства».
Форма проведения конференции – гибридная (очно и онлайн)

Организаторами конференции являются Российская академия художеств, Институт кино и телевидения (ГИТР), ИНИОН РАН, РГГУ, факультет географии и геоинформационных технологий ВШЭ.
На конференции предполагается рассмотреть территориальные проблемы культуры и искусства, отражение в искусстве географического пространства, роль территориальных факторов в формировании художественных школ и художественных произведений. Особое внимание будет уделено таким темам, как художественное восприятие культурного ландшафта, место искусства в формировании культурного ландшафта и образа территории, концепт пространства в произведениях искусства.

По результатам конференции будет издан очередной сборник «Географии искусства».

Если область Ваших научных интересов лежит в поле очерченных проблем, просим Вас до 30 марта 2022 г. прислать заявку и тезисы (до 1 стр. А4, 12 – кеглем) на участие в конференции с указанием темы выступления по адресу olgalavr@mail.ru

Регламент выступления – 20 минут.

О включении Вас в программу конференции будет сообщено не позднее 25 апреля 2022 г.

К сожалению, Организационный комитет не может взять на себя ответственность за расходы участников конференции.
Председатель Организационного комитета конференции,

Лавренова О.А., к.г.н., д.филос.н., почетный член РАХ, вед.н.с. ИНИОН РАН, профессор МИСИС и ГИТР, президент Международной ассоциации семиотики пространства и времени (IASSp+T)

Оргкомитет:

Т.А. Кочемасова, к. искусствоведения, академик РАХ, вице-президент РАХ

Е.А. Ржевская, к. искусствоведения, член-корреспондент РАХ

И.А. Подвойская, первый проректор Института кино и телевидения (ГИТР)

В.И. Герасимов, к.ф.н., зав. Отделом научного сотрудничества ИНИОН РАН
Г.И. Зверева, д.и.н., декан факультета культурологии РГГУ

Н.К. Куричев, к.гегр.н.,декан факультета географии и геоинформационных технологий ВШЭ